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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou trestného činu nebezpečného

vyhrožování. V průběhu posledních tří let bylo za trestný čin nebezpečného vyhrožování

odsouzeno cca 1 000 osob ročně. Ačkoli se jedná o nezanedbatelné množství případů, není tento

trestný čin z hlediska odborné literatury dostatečně popsán. Cílem mé diplomové práce je

podrobně rozebrat a popsat současnou úpravu trestného činu nebezpečného vyhrožování

a poskytnout tak ucelený pohled na tento trestný čin. Záměrem je současně i posouzení právní

úpravy. I za tímto účelem budu porovnávat českou a francouzskou právní úpravu.

Má diplomová práce je rozdělena do pěti částí. V první části se zaměřím na jednotlivé

změny v právní úpravě trestného činu nebezpečného vyhrožování, kterými tento trestný čin

prošel od jeho přijetí do současnosti. Ve druhé části se pak budu nejprve zabývat kategorizací

tohoto trestného činu především z hlediska závažnosti a významu chráněného zájmu. Dále

podrobně popíši skutkovou podstatu přečinu nebezpečného vyhrožování se zaměřením na

způsobilost výhrůžky vzbudit důvodnou obavu a vysvětlení jednotlivých pojmů. Třetí část je

věnovaná trestněprávnímu postihu trestného činu nebezpečného vyhrožování. V této části se

v rámci jednotlivých druhů trestních sankcí, které je možno uložit za tento trestný čin, zamyslím

nad vhodností jejich ukládání. Rozeberu přitom také ukládání trestních sankcí mladistvým

a právnickým osobám. V poslední kapitole se pak budu věnovat možnostmi zániku trestní

odpovědnosti u přečinu nebezpečného vyhrožování. Ve čtvrté části se zaměřím na možnosti

souběhu jiných trestných činů s trestným činem nebezpečného vyhrožování. V poslední části se

budu zabývat francouzskou právní úpravou trestného činu vyhrožování s důrazem na její

komparaci s českou právní úpravou trestného činu nebezpečného vyhrožování. Závěrem pak

s pomocí komparace shrnu zhodnocení současné právní úpravy trestného činu nebezpečného

vyhrožování.

Při psaní této diplomové práce budu vycházet především z české a zahraniční literatury,

judikatury a právních předpisů. Dále budu vycházet i ze statistik Ministerstva spravedlnosti.
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1. Vývoj trestného činu nebezpečného vyhrožování

Pro správné pochopení současné úpravy trestného činu nebezpečného vyhrožování je

nutné znát historický vývoj právní úpravy tohoto trestného činu. Z tohoto důvodu nejprve v této

části popíši vývoj úpravy skutkové podstaty trestného činu nebezpečného vyhrožování.

Předně je nutno zmínit, že se v rámci vývoje právní úpravy trestný čin nebezpečného

vyhrožování nejprve označoval jako trestný čin vzbuzení důvodné obavy. Toto lze dovodit

z faktu, že měl trestný čin vzbuzení důvodné obavy až na druhy sankcí stejnou základní

skutkovou podstatu jako nynější trestný čin nebezpečného vyhrožování.

Vzbuzení důvodné obavy bylo do zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon, implementováno

novelizací zákonem č. 56/1965 Sb., která vložila ust. § 197a ve znění: „Kdo jinému vyhrožuje

usmrcením, těžkou újmou na zdraví nebo jinou těžkou újmou takovým způsobem, že to může

vzbudit důvodnou obavu, bude potrestán odnětím svobody až na jeden rok nebo nápravným

opatřením nebo peněžitým trestem.“ Trestný čin vzbuzení důvodné obavy byl zařazen do hlavy

V. mezi trestné činy hrubě narušující občanské soužití. Jak již bylo řečeno, až na výčet sankcí

ukládaných za spáchání tohoto trestného činu zůstala základní skutková podstata nezměněna až

do současnosti.

Novelou zákonem č. 175/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje trestní zákon, byl zrušen

trest nápravného opatření, který byl zavedený do československého právního řádu jako

alternativa ke krátkodobému trestu odnětí svobody trestním zákonem č. 86/1950 Sb., trestní

zákon. Sankce nápravného opatření byla proto odstraněna z ust. § 197a TZ.

Tato úprava zaznamenala další změnu, ke které došlo euronovelou č. 134/2002 Sb.

Jedním z hlavních cílů této novelizace bylo promítnutí závazků s trestněprávním obsahem

vyplývajících z práva Evropské unie do trestního zákona tak, aby Česká republika byla schopna

tyto závazky vstupem do Evropské unie plnit. V rámci této novelizace byl promítnut také

požadavek vyplývající z Rezoluce Evropské unie o ochraně svědků v boji proti mezinárodní

organizované kriminalitě ze dne 23. 11. 1995, aby zvýšené ochrany požívali svědkové, znalci

a tlumočníci, pokud je čin namířen proti nim pro plnění jejich povinností. Proto byl do

ust. § 197a TZ začleněn odstavec 2 ve znění: „Odnětím svobody až na dvě léta bude pachatel

potrestán, spáchá-li čin uvedený v odstavci 1 na svědkovi, znalci nebo tlumočníkovi v souvislosti

s výkonem jejich povinnosti.“
1

1 Důvodová zpráva k zákonu č. 134/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění

pozdějších předpisů, a zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, č. 134/2002

Dz
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K další podstatné změně pak došlo přijetím současného trestního zákoníku. Došlo jednak

k přejmenování trestného činu vzbuzení důvodné obavy na trestný čin nebezpečného

vyhrožování. Dále pak nastala změna v rámci systematického zařazení tohoto trestného činu.

Zákonodárce trestný čin nebezpečné vyhrožování nově upravil v ust. § 353 TrZ, který zařadil do

hlavy X. zvláštní části TrZ mezi trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných a v rámci této

hlavy pak do dílu 5 mezi trestné čin narušující soužití lidí. Změnu zaznamenalo také znění

základní a kvalifikované skutkové podstaty. V prvním odstavci je nahrazena sankce peněžitého

trestu zákazem činnosti, který je alternativním trestem k trestu odnětí svobody. V druhém

odstavci jsou pak doplněny další okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby. Tyto

okolnosti se většinou u trestného činu nebezpečného vyhrožování vyskytovaly, pouze nebyly

upraveny. Jde o spáchání činu jako člen organizované skupiny, vůči dítěti nebo těhotné ženě, se

zbraní a na zdravotnickém pracovníkovi při výkonu zdravotnického zaměstnání nebo povolání

nebo na jiném, který plnil svoji obdobnou povinnost vyplývající z jeho zaměstnání, povolání,

postavení nebo funkce nebo uloženou mu podle zákona.
2

Poslední úpravou bylo upřesnění ust. § 353 odst. 2 písm. e) TrZ. Zde se za slova

„zdravotnického zaměstnání nebo povolání“ vložila slova „směřujícího k záchraně života nebo

ochraně zdraví“ a za slova „obdobnou povinnost“ se vložila slova „při ochraně života, zdraví

nebo majetku“. K této úpravě došlo zákonem č. 306/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, a některé další zákony, který jako poslední provedl změny ve znění

skutkové podstaty trestného činu nebezpečného vyhrožování.
3

Jak můžeme vidět z jednotlivých fází vývoje trestného činu nebezpečného vyhrožování,

jednotlivé novelizace reflektovaly jednak vývoj v rámci české společnosti, ale také vývoj v rámci

práva Evropské unie. Osobně shledávám právní úpravu tohoto trestného činu aktuální a přesnou.

Možnostmi její změny se budu zabývat v dalších částech mé diplomové práce.

2 Důvodová zpráva k zákonu č. 40/2009 Sb. trestní zákoník, č. 40/2009 Dz
3 Zákon č. 306/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, a některé další zákony, Čl. I
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2. Právní aspekty trestného činu nebezpečného vyhrožování

V této části se nejprve v první kapitole zaměřím na zařazení trestného činu nebezpečného

vyhrožování z hlediska jeho závažnosti a systematiky trestního zákoníku. Dále se budu podrobně

zabývat popisem jednotlivých znaků skutkové podstaty tohoto trestného činu.

2.1. Kategorizace

Dle trestněprávní teorie lze trestné činy třídit podle několika hledisek. V této kapitole


[…]


vyhrožování uložit, bych jako nejúčinnější viděla uložení podmíněného odsouzení k trestu odnětí

svobody za současného předpokladu uložení přiměřených omezení a povinností a dále za

stejného předpokladu trest obecně prospěšných prací. Tak se docílí výchovného působení na

pachatele. Z hlediska zabránění v dalším páchání trestného činu pak přichází v úvahu

i nepodmíněný trest odnětí svobody.

V souvislosti s ustanovením skutkové podstaty trestného činu nebezpečného vyhrožování

bych dále zvážila návrat ke stanovení peněžitého trestu místo zákazu činnosti. Trest zákazu

činnosti totiž nepovažuji za vhodný jak z hlediska zábranné, tak z hlediska výchovné funkce

trestu. Peněžitý trest sice taktéž nezabrání pachateli v dalším páchání trestného činu, jeho

výchovná funkce je dle mého názoru vyšší. I ze statistik můžeme vidět, že se četnost ukládání

peněžitého trestu za tento trestný čin na rozdíl od ukládání trestu zákazu činnosti zvyšuje. Toto

podporuje i komparace s francouzskou právní úpravou, ve které je za vyhrožování stanoven trest

odnětí svobody a trest peněžitý.

U mladistvých pak považuji za nejvhodnější ukládání trestních opatření za současného

uložení výchovných opatření. Nejvhodnější je pak dle mého názoru uložení trestu obecně

prospěšných prací a domácího vězení. Pokud jde o ochranná opatření, mělo by se využívat

nejvíce sankce ochranného léčení. U právnických osob je dle mého názoru nejúčelnějším
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především peněžitý trest a trest zákazu činnosti, neboť tyto budou pro právnickou osobu

nejcitelnější. Na rozdíl od úpravy sankcí fyzických osob je francouzská trestní úprava sankcí

ukládaných právnickým osobám za trestný čin vyhrožování vhodnější než česká právní úprava,

jelikož obsahuje větší škálu sankcí a zároveň jsou tyto sankce přísnější, což považuji za žádoucí

z hlediska nebezpečnosti páchání tohoto trestného činu právnickou osobou.
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Trestný čin nebezpečného vyhrožování podle § 353 tr. zák.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá podrobným rozborem a popisem trestného činu

nebezpečného vyhrožování s cílem posouzení současné právní úpravy tohoto trestného činu. Za

tímto účelem bylo použito českých i zahraničních zdrojů.

Diplomová práce je rozdělena do pěti částí. V první části jsou popsány jednotlivé úpravy,

kterými trestný čin nebezpečného vyhrožování prošel až do současnosti.

V druhé části je přečin nebezpečného vyhrožování kategorizován z hlediska jeho

závažnosti a systematiky trestního zákoníku. Dále jsou podrobně popsány jednotlivé znaky

skutkové podstaty se zaměřením na způsobilost výhrůžky vzbudit důvodnou obavu.

V neposlední řadě jsou popsány jednotlivé pojmy obsažené v základní a kvalifikované skutkové

podstatě.

Třetí část je věnována popisu jednotlivých druhů trestních sankcí, které je možné za

přečin nebezpečného vyhrožování uložit dospělým fyzickým osobám, mladistvým a právnickým

osobám. Hlavní zaměření této části je na zhodnocení účinnosti ukládání jednotlivých sankcí.

Dále jsou v rámci této části popsány i jednotlivé způsoby zániku trestní odpovědnosti.

Čtvrtá část je zaměřena na možnosti jednočinného souběhu trestného činu nebezpečného

vyhrožování s jinými trestnými činy.

V páté části je popsána francouzská právní úprava trestného činu vyhrožování z hlediska

historického vývoje, kategorizace, popisu skutkové podstaty a trestněprávních sankcí, které lze

ukládat. V rámci celé této části je kladen důraz na srovnání české právní úpravy přečinu

nebezpečného vyhrožování.

Závěr této diplomové práce obsahuje výsledky zhodnocení právní úpravy trestného činu

nebezpečného vyhrožování. Popisuje návrhy možných změn současné právní úpravy tohoto

přečinu a zabývá se výsledky komparace s francouzskou právní úpravou.

Klíčová slova: nebezpečné vyhrožování, důvodná obava, trestněprávní sankce
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The offence of dangerous threatening pursuant to Section 353 of the Criminal

Code

Abstract

This master thesis focuses on the detailed analysis and description of the criminal offence

of dangerous threatening with the goal to evaluate the current legal regulation of this criminal

offence. For this purpose, Czech and foreign sources were used.

This master thesis is divided into five parts. The first part describes individual regulations

which amended the criminal offence of dangerous threatening up to the present.

In the second part, the misdemeanour of dangerous threatening is categorised from the

point of view of seriousness and systematic nature of the Criminal Code. In addition, the specific

features of the merits of the criminal offence are described with the focus on the possibility to

raise legitimate concern. Last but not least, the individual terms which are included into the basic

and qualified merit of the criminal offence are described.

The third part is dedicated to the description of individual types of criminal penalties

which can be imposed for the misdemeanour of dangerous threatening on adults, minors and

legal entities. The main focus of this part is on the evaluation of the effectiveness of imposing

individual penalties. In addition, the specific ways of expiration of the criminal responsibility are

described in this part.

The fourth part focuses on the possibilities of one act concurrence of the criminal offence

of dangerous threatening and other crimes.

The fifth part describes the French legal regulation of the crime of threatening from the

point of view of historical development, categorisation, description of the merit of crime and the

criminal penalties which can be imposed. Throughout this part the emphasis is on the

comparison with the Czech misdemeanour of dangerous threatening.

The conclusion of this master thesis contains the evaluation results of the legal regulation

of the criminal offence dangerous threatening. It describes the suggestions for possible changes

of the current legal regulation of this criminal offence and includes the results of the comparison

with the French legislation.

Key words: dangerous threatening, legitimate concern, criminal penalty