**UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Aneta Korcová
Téma práce: Trestný čin nebezpečného vyhrožování podle § 353 tr. zák.
Rozsah práce: 55 strana vlastního textu
Datum odevzdání práce: 3. 9. 2018
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Oponent: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, nakořik se jedná o téma, které není v kvalifikačních pracích hojně zpracováváno, přičemž otázek k zanalyzování, pokud vycházíme z aplikační praxe orgánů činných v trestním řízení, je přinejmenším několik.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného;
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné množství informací, které následně vhodně zpracovala,
- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická, tak syntetická metoda výzkumu. Je třeba ocenit rovněž metodu komparativní.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje dobré a pečlivé zpracování zvoleného tématu. Je třeba vyzdvihnout prezentaci francouzské právní úpravy, kdy tato v česku přirozeně není mnoho známa a diskutována. Diplomantka evidentně detailně nastudovala prameny a dobře si poradila rovněž s judikaturou.

5. Kritéria hodnocení práce:

- **splnění cíle:**

Autorka ve své práci stanovila za cíl „*podrobně rozebrat a popsat současnou úpravu*“

trestného činu nebezpečného vyhrožování a poskytnout tak ucelený pohled na tento trestný čin“ a dále posouzení francouzské právní úpravy. Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané práce jej lze považovat za splněný.

- **samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):** Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky.
- **logická stavba práce:** Diplomantka předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy po úvodní a „historické“ kapitole následuje rozbor samotné skutkové podstaty trestného činu podle § 353 tr. zák. včetně stručného rozboru kvalifikovaných skutkových podstat. Sankcionování tohoto trestného činu (včetně zániku trestnosti) je věnována kapitola třetí. V kapitole páté autorka předkládá francouzskou právní úpravu, kde vyvozuje závěr, že česká právní úprava je komplexnější a z hlediska účelu trestu propracovanější. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.
- **práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:** Autorka užila dostatečné množství zdrojů, cizojazyčné prameny jsou v dostatečném množství užity též. V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující. Práci s judikaturou českou i francouzskou je věnována značná pozornost.
- **hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):** Diplomantka předložila práci, ve které prezentuje vlastní názor a neomezuje se pouze na přenesení existujících názorů. Pečlivě bádala nejen nad literaturou, ale i soudními rozhodnutími, které v práci příležitostně užila.
- **úprava práce (text, grafy, tabulky):** Práce je graficky přehledná. Kvalifikační práce neobsahuje grafy či tabulky.
- **jazyková a stylistická úroveň:** Na vysoké úrovni je jak gramatická stránka práce, tak vyjadřovací schopnosti kvalifikantky, kdy se však do práce vloudil šotek např. v kapitole 2.2, kde autorka hovoří o typických znacích skutkové podstaty.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Účel a zhodnocení ustanovení § 307 odst. 2 tr. řádu.*

V Praze dne 20. září 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
vedoucí práce